من والی و کارگزار عمر بن خطاب و عثمان بن عفان هستم و مادرم هند دختر عتبه بن ربیع، پدرم ابوسفیان بن حرب است. اگر اهل حجاز و اهل عراق با علی بیعت کرده اند، اهل شام با من بیعت کرده اند. اینان در کار خلافت مساوی هستند و هر کسی بر چیزی غلبه کند حق اوست»<sup>۲</sup> (ابن اعثم الکوفی، ۱۴۱۱ ق. / ۱۹۹۱ م. ۲، ۵۳۳). افزون بر آن، معاویه با ترویج جبرگرایی، خواست قدرت را برای فرزندش نگه دارد؛ چنان که در حالات معاویه نقل کرده اند: وقتی می خواست برای یزید بیعت بگیرد انتخاب او را از قضای الهی قلمداد می کرد و می گفت: «خلافت یزید، از قضای الهی است؛ مردم در این انتخاب، اختیاری ندارند»<sup>۳</sup> (ابن قتیبۀ دینوری، ۱۴۱۰ ق. / ۱۹۹۰ م. ۱، ۲۰۵).

### دلایل پیروی از حاکم فاسد در فقه اهل سنت

الف) دلیل نقلی. در زمینه پیروی از حکومت ظالم در منابع اهل سنت روایات فراوانی وجود دارد که در این جا به حدیثی اکتفا می کنیم.

مسلم از پیامبر (ص) نقل کرده است که آن حضرت فرمود: یكونُ بعدي أئمةٌ لا يهتدونَ بهدای ولا یستنونَ بسنتی و سیقومُ فیهم رجالٌ قلوبهم قلوبُ الشیاطینِ فی جُثمانِ إنیسٍ.

احادیث نیز مخالف این باور است که حاکم عدالت نداشته
باشد؛ چنانکه امام حسین (ع) در نامه به کوفیان از پیامبر گرامی اسلام حدیثی را نقل کرده
که در منابع فراوان حدیثی شیعه و سنی، سیره و تاریخ، مانند بحار الانوار (مجلسی، ۱۴۰۴
ق: ۴۴، ۳۸۲)، امالی مفید (شیخ مفید، ۱۴۱۳ ق: ۱۲۲). موسوعة کلمات الامام الحسین
(گروه حدیث پژوهشکده باقرالعلوم ۷، ۱۴۲۵ ق: ۴۳۸). در منابع اهل سنت مانند تاریخ
طبری (طبری، ۱۳۸۷ ق. / ۱۹۶۷ م: ۴، ۳۰۴)، الکامل فی التاریخ (ابن اثیر، ۱۳۸۶ ق. /
۱۹۶۶ م: ۴، ۴۸)، مقتل الحسین (ازدی، [بی تا]: ۸۵)، آمده است. طبق این روایت، امام
حسین در نامه ای به کوفیان چنین فرموده است: **أَمَّا بَعْدُ فَقَدْ عَلِمْتُمْ أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ (ص) قَدْ
قَالَ فِي حَيَاتِهِ مَنْ رَأَى سُلْطَانًا جَائِرًا مُسْتَحِلًّا لِحُرْمِ اللَّهِ نَاكِثًا لِعَهْدِ اللَّهِ

## منابع

۱. قرآن مجید. ترجمه محمد مهدی فولادوند. (۱۴۱۵ ق.). تحقیق: هیأت علمی دارالقرآن الکریم. چ. اول. تهران: انتشارات دارالقرآن الکریم (دفتر مطالعات تاریخ و معارف اسلامی); و ترجمه آیتی.
۲. ابن اثیر، ابی الحسن علی بن ابی الکریم. (۱۳۸۶ ق. / ۱۹۶۶ م.). *الکامل فی التاریخ*. بیروت: دارصادر و دار بیروت للطباعة والنشر.
۳. ابن اعثم الکوفی، أبو محمد أحمد. (۱۴۱۱ ق. / ۱۹۹۱ م.). *الفتوح*. تحقیق: علی شیری. چ. اول. بیروت: دارالأضواء.
۴. ابن رشد قرطبی، محمد بن احمد بن محمد. (۱۴۱۶ ق. / ۱۹۹۶ م.). *بداية المجتهد و نهاية المقتصد*. چ. اول. بیروت: دار احیاء التراث العربی.
۵. ابن شعبه حرانی، حسن بن علی. (۱۳۶۳ / ۱۴۰۴ ق.). *تحف العقول*. تحقیق: علی اکبر غفاری. چ. دوم. قم: جامعه مدرسین.
۶. ابن قتیبة دینوری، ابو محمد عبد الله بن مسلم. (۱۴۱۰ ق. / ۱۹۹۰ م.). *الإمامة و السياسة*. تحقیق: علی شیری. چ. اول. بیروت: دارالأضواء.
۷. ابن منظور، محمد بن مکرم. (۱۴۱۴ ق.). *لسان العرب*. چ. سوم. بیروت: دارصادر.
۸. ابن نجیم الحنفی، زین الدین بن ابراهیم بن محمد. (۱۴۲۲ ق. / ۲۰۰۲ م.). *البحر الرائق شرح کنز الدقائق*. چ. اول. بیروت: داراحیاء التراث العربی.
۹. ابی یعلی، محمد بن الحسین الفراء. (۱۴۰۶ ق.). *الاحکام السلطانیة*. قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
۱۰. احسائی ابن ابی جمهور، محمد بن زین الدین. (۱۴۰۵ ق.). *عوالی اللثالی العزیزية فی الأحادیث الدینیة*. تحقیق و تصحیح مجتبی عراقی. چ. اول. قم: انتشارات سیدالشهدا (ع).
۱۱. ازدی، ابو مخنف لوط بن یحیی بن سعید. [ابی تا]. *مقتل الحسین (ع)*. تحقیق: حسین غفاری، قم: چاپخانه علمیه
۱۲. بخشایشی اردستانی، احمد. (۱۳۸۳). *سیر تاریخی اندیشه‌های سیاسی در غرب*. چ. اول. تهران: انتشارات آوای نور.
۱۳. حافظ شیرازی، خواجه شمس الدین محمد. (۱۳۷۴). *دیوان حافظ*. تصحیح: علی محمد رفیعی. چ. پنجم.

تهران: انتشارات قدیانی.

۱۴. جمعی از نویسندگان. (۱۴۳۲). تفسیر العشر الاخیر من القرآن الکریم، ویلیه احکام تهم المسلم. چ. هجدهم. عربستان: رابطة العالم الاسلامی.
۱۵. حلی، محمد بن جعفر. (۱۳۶۹ ق. / ۱۹۵۰ م). مشیر الاحزان. نجف اشرف: المطبعة الحیدریة.
۱۶. خنجی اصفهانی، فضل الله بن روزبهان. (۱۳۶۲). سلوک الملوک. تصحیح: محمد علی موحد. چ. اول. تهران: شرکت سهامی انتشارات خوارزمی.
۱۷. دهخدا، علی اکبر. (۱۳۷۳). فرهنگ دهخدا. تهران: انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.
۱۸. سروش، محمد. (۱۳۸۶). دین و دولت در اندیشه اسلامی. چ. دوم. قم: مؤسسه بوستان کتاب.
۱۹. سید سابق، (۱۳۹۷ ق. / ۱۹۷۷ م). فقه السنة. چ. سوم. بیروت: انتشارات دار الکتب العربی.
۲۰. شمس، علی. (۱۳۸۴). ولایت فقیه اندیشه‌ای کلامی. چ. اول. قم: مرکز انتشارات مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی.
۲۱. شیخ مفید، محمد بن محمد بن نعمان. (۱۴۱۳ ق.). الأمالی (للشیخ المفید). چ. دوم. قم: کنگره جهانی هزاره شیخ مفید.
۲۲. صداقت، محمد عارف. (۱۳۹۳). سیره و روش پیامبر در تعامل با دشمنان. چ. اول. قم: انتشارات زائر.
۲۳. صدوق، ابو جعفر محمد بن علی بن حسین بن بابویه قمی. (۱۴۱۳ ق.). من لایحضره الفقیه. چ. سوم. قم: انتشارات جامعه مدرسین قم.
۲۴. طاهری، حبیب الله. (۱۳۸۱). تحقیق پیرامون ولایت فقیه. چ. ششم. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۲۵. طباطبایی، محمد حسین. (۱۳۸۹). مباحث علمی در تفسیر المیزان. تهیه و تنظیم: دفتر انتشارات اسلامی. چ. دوم. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۲۶. طبری، ابو جعفر محمد بن جریر. (۱۳۸۷ ق. / ۱۹۶۷ م). تاریخ الأمم و الملوک. تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم. چ. دوم. بیروت: دار التراث.
۲۷. عاملی (شهید ثانی)، زین الدین بن علی. (۱۴۰۲ ق.). روض الجنان فی شرح إرشاد الأذهان. چ. اول. قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
۲۸. قادری، حاتم. (۱۳۸۷). اندیشه‌های سیاسی در اسلام و ایران. چ. نهم.